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Polska Walcząca czyli Polskie Państwo Podziemne stworzyło największe podziemne struktury 
instytucjonalne w okupowanej Europie. Jej podziemny „parlament" — Rada Jedności Narodowej — 
wypracował najlepszą w XX wieku koncepcję przebudowy Polski. Była ona bowiem konsensusem 
pomiędzy narodowcami, socjalistami i ludowcami — wznosiła się zatem ponad partyjniackie spory, 
stanowiąc najlepszą syntezę głównych interesów społecznych. Polska Walcząca była zatem najbliższą 
konsensualnej tradycji politycznej dawnej Rzeczypospolitej. 

Trzeba podkreślić, że Polska Walcząca była krytyczna zarówno wobec II RP, jak i rodzącej się 
Polski Ludowej. Chciała bowiem Polski wolnej od dyktatu sanacyjnego czy ludowego, uznając, że 
najgłębszą polską tradycją polityczną jest ideał demokracji i wolności. 

Symbol Polski Walczącej jest zatem najlepszym odniesieniem idei Polski budowanej ponad 
podziałami oraz dążenia do przełamania wewnętrznego rozdarcia kraju i wiążącej się z nim niemocy. 

Nowa Rzeczpospolita według Polski Walczącej miała być państwem sprawiedliwości społecznej 
opartym  o awangardowe  idee  likwidacji  i uspołecznienia  własności  wielkoprzemysłowej.  Celem 
państwa  ma  być  upowszechnienie  własności  w społeczeństwie  a nie  przejmowanie  własności 
(Wschód) czy stanie na straży wykształconego „naturalnie" podziału (Zachód).  Jeszcze bardziej 
rewolucyjne  idee  formułowano  wobec  nowego  ładu  światowego:  postulowano  ostateczne 
zakończenie praktyk imperialnych, dzielenia świata na strefy wpływów i panowania jednych krajów 
nad innymi, postulowano prawdziwą demokrację międzynarodową opartą na prawdziwej równości 
wszystkich krajów. 

Koncepcje Polski Walczącej były sprzeczne zarówno z ideami wschodnimi, jak i zachodnimi, 
które  były  po  prostu  różnymi  koncepcjami  imperialnymi,  prowadzącymi  do  dzisiejszego 
Racjonalista.pl Strona 1 z 9



neokolonializmu. Polska Walcząca nie chciała być częścią bloku wschodniego ani zachodniego, lecz 
proponowała alternatywny ład światowy. Jej geopolityka była reaktywacją dawnej Rzeczypospolitej 
— głosiła konieczność budowy związku w ramach „rodziny narodów środkowoeuropejskich". 

Polska Podziemna uważała się za „demokrację walczącą". Nic dziwnego, że została zgnieciona 
przez  jałtański  dyktat  wielkich  mocarstw,  które  preferowały  model  oligarchii  międzynarodowej: 
rządzić mają mocarstwa a nie jakaś tam demokracja. 

Idee  „demokracji  walczącej"  nie  umarły  jednak  wraz  klęską  Powstania  Warszawskiego 
i ulokowaniem Polski po wschodniej stronie Żelaznej Kurtyny. Są wciąż programem na przyszłość — 
budowy  państwa  zajmującego  się  upowszechnianiem  własności,  podmiotowości  oraz  wolności 
jednostek,  grup,  a w  szerszej  perspektywie  — narodów.  Drogą  geopolityczną  do  przebudowy 
aktualnego ładu ma być wyzwolenie Europy Środkowej od imperializmu wschodniego i zachodniego 
poprzez  dobrowolny  związek  narodów  tego  regionu.  By  wejść  na  tę  drogę  trzeba  przełamać 
skuteczną politykę imperialną (divide et impera) aplikowaną Europie Środkowej: skłócania różnych 
grup społecznych w ramach poszczególnych narodów oraz całych narodów. 

Poniżej trzy dokumenty RJN: 
1) deklaracja programowa „O co walczy naród polski?" z 15 marca 1944 (była ona reakcją na 

odezwę PPR „O co walczymy"), zawierającą program przebudowy społeczno-gospodarczej; 
2) Manifest do Narodu Polskiego i Narodów Zjednoczonych z 1 lipca 1945;
3) Testament Polski Walczącej z 1 lipca 1945.
* 
Deklaracja  programowa  Rady  Jedności  Narodowej  w sprawie  zasad  współżycia 

międzynarodowego pokoju i przebudowy ustroju państwa polskiego uchwalona w Warszawie 15 III 
1944 r. 

Rada Jedności Narodowej na ostatnim swym posiedzeniu uchwaliła poniższą deklarację: 

O co walczy Naród Polski 
Naród  Polski  pierwszy  w tej  wojnie  chwycił  za  broń  przeciwko  agresji  niemieckiej  i trwa 

niezłomnie w tej walce od r. 1939 w zespole wielkich swych sojuszników. Zwycięstwo okupowane 
codziennie strumieniami polskiej krwi i niezmiernymi cierpieniami najszerszych mas społecznych — 
zbliża się. Dla ostatecznego jego osiągnięcia potrzebne są dalsze ofiarne, powszechne wysiłki całego 
narodu; wysiłkom tym towarzyszyć musi pełna świadomość celów tej walki, dla których ponosimy 
najcięższe w naszych dziejach ofiary. 

Program polskich celów obecnej wojny tkwi głęboko w sercach wszystkich Polaków; wywodzi 
się on z naszych wielowiekowych tradycji narodowych oraz ze zrozumienia roli polskiej w rodzinie 
wolnych ludów Europy i świata. Dwa są główne kanony tego programu: 

a)  wolność,  całość,  suwerenność,  siła  i bezpieczeństwo  oraz  zdrowy  rozwój  wewnętrzny 
Rzeczypospolitej; 

b)  trwały  pokój  międzynarodowy,  sprawiedliwość  międzynarodowa,  zgodna  współpraca 
wszystkich narodów dla powszechnego dobra całej ludzkości. 

Wychodząc z powyższych założeń naczelnych, wola narodu polskiego reprezentowanego przez 
legalne władze państwowe w Londynie, tzn. przez prezydenta Rzeczypospolitej, Rząd Polski oraz 
Naczelnego  Wodza  Sił  Zbrojnych,  w Kraju  zaś  skupionego  przy  Pełnomocniku  na  Kraj  — 
Wicepremierze Rządu Rzeczypospolitej i Komendancie Armii Krajowej, a politycznie wyrażającego 
swą wolę w warunkach okupacji w Radzie Jedności Narodowej, formułuje następujące zasadnicze 
cele wojny: 

Warunki trwałego pokoju 
Cierpienia całej ludzkości, spowodowane przez tę wojnę, wymagają poczynienia skutecznych 

kroków natury między narodowo-politycznej, które by zapewniły światu trwały i rzeczywisty pokój. 
W tym celu niezbędne jest nie tylko bezkompromisowe i całkowite pokonanie państw napastniczych, 
w pierwszym  rzędzie  Niemiec,  lecz  i całkowite,  wszechstronne  rozbrojenie  Niemiec  na  polu 
militarnym,  gospodarczym,  politycznym  i społecznym.  Niemcom  muszą  być  odebrane  bazy 
strategiczne wypadowe. Na Zachodzie i Wschodzie oraz na Bałtyku musi być zlikwidowany niemiecki 
przemysł  zbrojeniowy,  umiędzynarodowione  porty  morskie  i  żegluga.  Trzeba  zniszczyć  ducha 
pruskiego  i hitlerowskiego  w tym  narodzie,  rozczłonkować  Rzeszę  Niemiecką,  poddać  kontroli 
międzynarodowej  wychowanie  młodzieży  i wszelkie  przejawy  życia  zbiorowego  celem 
niedopuszczenia do powstania w Niemczech szowinistycznych tendencji do odwetu i nowej agresji. 
Surowe  ukaranie  wszystkich  przestępców  wojennych  oraz  zmuszenie  Niemiec  do  odbudowy 



zniszczonych przez nie krajów winno na długie lata budzić w społeczeństwie niemieckim lęk przed 
prowokowaniem konfliktów wojennych. Pycha i samolubstwo niemieckie, brutalność ich i egoizm 
muszą być zniweczone i wytępione doszczętnie. Polska jako kraj bezpośrednio narażony na agresje 
i okrucieństwa winna mieć należyty głos i udział w kontroli Niemiec. 

Pozytywnym działaniem na rzecz trwałego pokoju powinna się zająć nowa międzynarodowa 
organizacja politycznego współżycia narodów, oparta na zasadach demokratycznych, wyposażona 
w realną siłę wykonawczą, gwarantującą posłuch dla jej nakazów. Podstawą tej organizacji winno 
być rzeczywiste równouprawnienie mniejszych narodów i dopuszczenie ich do współdecydowania 
o przyszłym ustroju i stosunkach międzynarodowych. Dalszym istotnym i zasadniczym warunkiem 
dla zapewnienia Europie trwałego pokoju jest niedopuszczenie do czyjejkolwiek hegemonii w Europie 
środkowej  i południowo-wschodniej.  Jedną  z najważniejszych  dróg  prowadzących  ku  temu  jest 
łączenie się państw tej części Europy w związki federacyjne. Od początku tej wojny Polska stała się 
wśród państw sprzymierzonych pionierem idei dobrowolnego związania się ze sobą państw w celu 
zapewnienia swobodnego rozwoju politycznego, kulturalnego i gospodarczego, w szczególności zaś 
w celu  zastąpienia  separatyzmu  politycznego  przez  współdziałanie  oraz  w celu  wspólnego 
zorganizowania  wzajemnego  bezpieczeństwa.  Wszelkie  te  związki  oraz  powszechne  współżycie 
międzynarodowe  winny  być  trwale  oparte  na  zasadach  etyki  chrześcijańskiej  przy  potępieniu 
wszystkiego, co operuje silą, podstępem, demagogią lub fałszem publicznym. 

Odrodzone  państwo  polskie  opierać  będzie  swą  politykę  zagraniczną  na  ścisłym  sojuszu 
z Wielką  Brytanią,  Stanami  Zjednoczonymi  Ameryki  Północnej,  Francją  oraz  Turcją  i na  ścisłej 
współpracy z innymi krajami sprzymierzonymi. Na tych samych zasadach Polska pragnie oprzeć 
swoje stosunki z sąsiadem wschodnim - Unią Sowiecką — pod warunkiem uznania z jego strony 
integralności  przedwojennego  terytorium  Rzeczypospolitej  oraz  zasad  nieingerowania  w sprawy 
wewnętrzne. 

Granice państwa polskiego 
Zgodnie zarówno z uzasadnionymi prawami dziejowymi i interesami Polski, jako też zgodnie 

z warunkami trwałego pokoju w Europie, winno państwo uzyskać odpowiednie ramy terytorialne. 
Do  Rzeczypospolitej  winny  być  więc  włączone  całe  Prusy  Wschodnie,  zniemczone  siłą 

i podstępem, odwieczny port dorzecza Wisły Gdańsk, przylegający do dawnej granicy Polski klin 
pomorski pomiędzy Bałtykiem i ujściem Odry a Notecią, ziemie między Notecią i Wartą, wreszcie 
Śląsk  Opolski  z odpowiednim  pasem  bezpieczeństwa.  Na  terenach  tych  powinno  nastąpić 
niezwłocznie  zabezpieczenie  w sposób  trwały  interesów  Polski.  Na  całej  Odrze  i w  portach 
nadodrzańskich winny być trwale zabezpieczone żywotne, gospodarcze interesy Polski. Szeroki pas 
ziem położonych na zachód od nowej granicy Polski  winien być poddany długotrwałej okupacji 
polskiej. Granica polsko-czeska powinna być uregulowana w zgodnym porozumieniu między Polską 
i Czechosłowacją na podstawie układu z dnia 5 X 1918 r. zawartego między ówczesną Polską Radą 
Narodową dla Księstwa Cieszyńskiego a Czeskim Narodnim Vyborem Pro Slezsko. 

Na  wschodzie  Polski  utrzymana  być  musi  granica  polska  ustalona  w traktacie  ryskim. 
Wzajemne  stosunki  Polski  i Litwy  winny  być  oparte  na  zasadach  jak  najbliższego  współżycia 
i współdziałania, przy uwzględnieniu aspiracji narodu litewskiego do niepodległego bytu. Naród polski 
widzi  w tym  podstawowy  warunek  wzajemnego  bezpieczeństwa  i wszechstronnego  rozwoju 
gospodarczego. 

Ustrój polityczny Rzeczypospolitej 
Odrodzona Rzeczpospolita, nawiązując do swoich dawnych tradycji oraz zgodnie z ideałami 

demokratycznymi, oprze swój ustrój na systemie demokracji parlamentarnej przy działaniu silnych 
rządów.  W możliwie  najrychlejszym czasie  zostaną  przeprowadzone  wybory  do  parlamentu  na 
podstawie nowej, demokratycznej ordynacji wyborczej. Parlament ten dokona zmiany konstytucji, 
która  sformułuje  zasady  wszechstronnej  wolności  obywatelskiej,  swobody  religii,  sumienia, 
przekonań  politycznych,  słowa,  druku,  zgromadzeń  i stowarzyszeń  oraz  zasady  równości  praw 
obywatelskich przy równości obowiązków i niezależności wymiaru sprawiedliwości [...]. 

Stosunek do innych narodowości 
Naród polski mieć będzie na względzie w całej pełni interesy innych narodów mieszkających na 

terenie  państwa.  Wymagając  od  nich  lojalności  i wierności  w  stosunku  do  państwa  polskiego 
i życzliwego stosunku do praw i interesów narodu polskiego, Polska oprze swój stosunek do tych 
narodowości na zasadzie równouprawnienia politycznego oraz zapewnienia im warunków pełnego 
rozwoju kulturalnego,  gospodarczego i społecznego w ramach jedności  państwowej i  wspólnego 
dobra wszystkich obywateli. 

Przebudowa struktury społeczno-gospodarczej 
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Dążąc do podniesienia potencjału gospodarczego Polski i usunięcia krzywdzących dysproporcji 
socjalnych,  odrodzone  państwo  polskie  przystąpi  do  gruntownej  odbudowy  struktury  życia 
gospodarczego, która by uczyniła zadość interesom szerokich mas ludu wiejskiego i miejskiego. 
W tym  zakresie  upowszechnienie  własności,  tj.  rozszerzenie  jej  na  możliwie  największą  liczbę 
jednostek gospodarujących, będzie najważniejszym zadaniem państwa. Drugim zadaniem państwa 
będzie podniesienie dochodu społecznego i sprawiedliwy jego podział. Państwo obejmuje funkcje 
kierownicze i kontrolne w gospodarce,  celem zapewnienia  realizacji  planu gospodarczego Polski. 
Państwo  będzie  miało  prawo  przejmowania  lub  uspołeczniania  przedsiębiorstw  użyteczności 
publicznej  oraz  kluczowych  przemysłów,  a także  aparatu  transportu  oraz  wszelkich  instytucji 
finansowych — w wypadku, gdy tego będą wymagały potrzeby ogólne. 

W okresie  przejściowym  będą  przejęte  pod  zarząd  państwowy  przy  udziale  czynnika 
społecznego  przedsiębiorstwa  przemysłowe  zarządzane  podczas  okupacji  przez  Niemców,  jak 
również wszelka własność poniemiecka i bezpańska. Przyszły parlament zdecyduje, czy przejęcie 
ziemi oraz przedsiębiorstw przez państwo nastąpi za odszkodowaniem, czy bez odszkodowania. [...] 
Naród polski wierzy głęboko w zwycięstwo prawa i sprawiedliwości i zdecydowanie odrzuca wszelką 
myśl ustępstw terytorialnych na wschodzie. 

Naród polski, zjednoczony w umiłowaniu wolności i w dążeniu do niepodległości, przeciwstawia 
się również jednomyślnie i zdecydowanie wszystkim próbom narzucania nam wzoru rządzenia ze 
wschodu. Odrębność naszą w zestawieniu z rosyjskim wschodem i germańskim barbarzyństwem 
cechuje tysiącletnia tradycja wolności i kultura chrześcijańska. Nasz obecny hart ducha ma swe 
źródło również w tysiącletniej tradycji walk w obronie wolności i kultury Zachodu Europy. Czekają 
nas jeszcze dni ciężkich prób i ofiar; w tym okresie musimy zachować: jedność i karność, wiarę we 
własne siły, wiarę w słuszność naszej sprawy i wiarę w naszą świetlaną przyszłość. 

Rada Jedności Narodowej 
Deklaracja RJN nadeszła do Londynu 13 VI 1944 r. pocztą polityczną. Rada Jedności Narodowej 

stanowiła  przeciwwagę  Krajowej  Rady  Narodowej.  Powołana  dekretem prezydenta  Władysława 
Raczkiewicza 9 I 1944 r., na terenie okupowanego kraju pełniła funkcję podziemnego parlamentu.  
Na jej czele stał Kazimierz Pużak — działacz PPS-WRN. 

* 

Manifest do Narodu Polskiego i Narodów Zjednoczonych 
Od września 1939 roku naród polski toczy śmiertelny bój o swój biologiczny byt i o swe ideały 

historyczne. Stał on zawsze na gruncie pokoju i wolności, poszanowania praw jednostki religijnej. 
Rozdarty  przez  mocarstwa zaborcze,  niszczony systematycznie  przez  150 lat,  nie  złożył  broni, 
walcząc  wszędzie  i  nieprzerwanie  z systemem gwałtu,  pod  hasłami:  „wolni  z wolnymi  i równi 
z równymi" oraz „za wolność waszą i naszą". 

Gdy nad Europą i światem zawisła groźba tyranii totalitarnej, naród polski pierwszy podjął bój 
z hitlerowskim  imperializmem,  przez  miesiące  wiążąc  jego  siły  w nierównym  boju,  zanim  — 
zaatakowany  z tyłu  przez  Rosję  sowiecką  —  uległ  przewadze,  rozpoczynając  ciernistą  drogę 
emigracji i konspiracji. 

Gdy bracia nasi, rzuceni losem na tułaczkę, nieśli  wysoko sztandar Polski, walcząc u boku 
sojuszników, w kraju nastąpił okres cięższej jeszcze Walki Podziemnej, toczonej nieustępliwie przez 
wiele lat z wiarą w ostateczny triumf sprawiedliwości nad barbarzyństwem nazistowskim. 

Świat  nie  zna  jeszcze  ogromu  ofiar  poniesionych  przez  Polskę  w tej  walce.  Doszczętnie 
zniszczenie  stolicy,  5  milionów  pomordowanych  w obozach,  kilka  milionów  „żywych  trupów", 
zrujnowanych psychicznie i fizycznie, miliony wywiezionych w głąb Rosji i rozproszonych po świecie, 
bezprzykładne spustoszenie gospodarcze — oto wkład Polski do tej wojny, przewyższający to, co 
złożyły na ołtarzu wspólnej sprawy wszystkie inne narody demokratyczne. 

Polska ma zatem niezaprzeczalne prawo do szacunku i pomocy całej ludzkości cywilizowanej, 
stała się bowiem symbolem wierności sojuszom, bezkompromisowości i walczącej demokracji. 

Cele wojenne Polski i program Polski Walczącej 
Gdy w burzy wrześniowej rozpadł się w Polsce gmach sanacyjnego systemu, rządzonego przez 

szereg lat wbrew woli narodu, wszystkie stronnictwa demokratyczne, będące w opozycji przeciwko 
temu systemowi wyłoniły Rząd Rzeczypospolitej Polskiej na emigracji, który jeszcze za życia śp. gen. 
Sikorskiego ogłosił następujące cele wojenne narodu Polskiego: 

— Walka z Niemcami aż do ostatecznego ich rozgromienia. 
— Odbudowa niezależności i suwerenności Polski oraz jej integralności terytorialnej. 



— Urzeczywistnienie w Polsce po wojnie pełnej demokracji społecznej i politycznej w miejsce 
zbankrutowanego systemu sanacyjnego. 

— Zabezpieczenie suwerenności i rozwoju Polski oraz innych, mniejszych narodów, żyjących 
między potęgami Wschodu i Zachodu przez dobrowolny związek demokratyczny równouprawnionych 
narodów Europy Środkowej. 

— Pokojowe współżycie  z Rosją  i porozumienie  z nią  dla  wspólnego  zabezpieczenia  przed 
przyszłą agresją niemiecką. 

—  Pełna  demokracja  międzynarodowa,  czyli  światowa  organizacja  pokoju,  oparta  na 
porozumieniu wszystkich państw, demokratycznych i równoprawnych narodów. 

Na tej platformie wszystkie wielkie stronnictwa demokratyczne Polski Podziemnej (Stronnictwo 
Ludowe, Polska Partia Socjalistyczna, Stronnictwo Narodowe i Stronnictwo Pracy) zblokowały się 
z sobą w tzw. czwórporozumieniu, wyłaniając w oparciu o nie Rząd Krajowy, będący przedłużeniem 
i odpowiednikiem Rządu Polskiego w Londynie. Krajowa Reprezentacja Polityczna rozszerzyła ten 
blok  stronnictw  na  inne  grupy  polityczne  (Zjednoczenie  Demokratyczne,  Chłopska  Organizacja 
Wolności, „Racławice" i „Ojczyzna") tworząc wespół z nimi Radę Jedności Narodowej, stanowiące 
polityczne poparcie dla Pełnomocnika Rządu i Krajowej Rady Ministrów oraz dla Armii Krajowej (AK). 

W deklaracji Krajowej Reprezentacji Politycznej z dnia 15 lipca 1943 roku sformułowany został 
program Polski Walczącej, którego naczelne postulaty to: 

— Odzyskanie pełnej niezależności i suwerenności. 
— Swobody demokratyczne. 
— Reforma rolna. 
— Poprawa bytu mas pracujących i udział ich w rządach. 
— Samorząd terytorialny, gospodarczy i kulturalny. 
— Odzyskanie ziem na zachodzie. 
— Nienaruszalność granicy wschodniej. 
— Związek narodów Europy Środkowej. 
— Sojusz z demokracjami Zachodu i dobre stosunki z ZSRR. 
— Prawdziwa demokracja międzynarodowa. 
Polityka Rosji wobec Polski 
Tym celom narodu polskiego przeciwstawiała się kategorycznie Rosja Sowiecka, dążąca do 

ekspansji terytorialnej w kierunku zachodnim. Oświadczyła ona, że związek demokratyczny narodów 
Europy Środkowej godzi w jej bezpieczeństwo i stanowić ma kordon sanitarny między Zachodem 
i Wschodem, co nie leżało bynajmniej w zamiarach twórców tej idei. W swej koncepcji podziału 
świata  na  strefy  wpływów  Rosja  sowiecka  postanowiła  włączyć  wszystkie  narody  środkowo-
europejskie w swój system polityczny. 

Polska granicząca bezpośrednio ze Związkiem Radzieckim stała się pierwszą ofiarą tej polityki. 
Naprzód zażądała Rosja przyznania jej terytorium Polski leżącego na wschód od tzw. linii Curzona, 
stanowiącego połowę obszaru naszego państwa. Potem rozpoczęła kampanię przeciwko legalnemu 
Rządowi Polskiemu w Londynie, zarzucając mu tendencje faszystowskie i współpracę z Niemcami. 
Następnie stworzyła drugi „rząd" polski, dążąc do narzucenia go narodowi polskiemu i ograniczając 
w ten  sposób  jego  suwerenność.  Wreszcie  okupowała  całe  terytorium  Polski,  w ślad  za  czym 
rozpoczęły  się rządy NKWD, terror i prześladowanie bohaterów Polski  Podziemnej.  Naród polski 
przyjął  Armię  Czerwoną  jako  wyzwolicielkę  Polski  od  jarzma  hitlerowskiego.  Wkrótce  jednak 
nastąpiło  rozczarowanie.  Najszersze  masy  ludowe  przekonały  się,  że  demokracja  znajduje  się 
w obozie Polski Podziemnej, zaś Komitet Lubelski to dyktatura, oparta o obce siły, a nie o wolę 
i zaufanie narodu. 

Mimo  tych  rozczarowań,  stronnictwa  Polski  Podziemnej  zrobiły  wielki  wysiłek  w kierunku 
porozumienia się ze Związkiem Radzieckim. Gdy Mikołajczyk ustąpił z Rządu Londyńskiego oceniając 
pesymistycznie szanse Polski, postanowił iść na kompromis, stronnictwa demokratyczne w kraju, 
będące podstawą Rządu premiera Arciszewskiego zażądały zmiany gabinetu w kierunku uzgodnienia 
linii Mikołajczyka i Arciszewskiego. W dniu 22 lutego br. (1945) ogłosiły one deklarację, w której 
uznały konieczność rozmów z Rosją w sprawie ujawnienia się i utworzenia jak najszybciej Rządu 
Jedności Narodowej, który mógł wziąć udział w obradach w San Francisco. 

Ta dobra wola podeptana przez Rosję sowiecką, która zaproszonych przez siebie wysłanników 
Polski Podziemnej uwięziła i wytoczyła im proces jako dywersantom. Rachuby Rosji, że w ten sposób 
kierownicy Polski Podziemnej zostaną odcięci od swego narodu zawiodły. 

Nie udało się wbić klina pomiędzy naród a tych jego przywódców, którzy przez szereg lat 
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z najwyższym  narażeniem  życia  i poświęceniem  organizowali  i  prowadzili  walkę  przeciw  obcej 
przemocy. Nie udało się przekonać Polaków, że Polska Walcząca prowadziła dywersje antyradzieckie 
w porozumieniu  z Niemcami.  O bezkompromisowej,  antyniemieckiej  jej  postawie  świadczy  krew 
tysięcy męczenników Polski  Podziemnej i bohaterów AK przelana w otwartej walce i w kaźniach 
Gestapo,  przypieczętowana  heroicznym  czynem  Warszawskiego  Powstania  podjętego  z wiarą 
w uczciwość sojuszników z Zachodu i Wschodu. Nasza karta jest czysta. Nie my, lecz oni będą 
kiedyś musieli tłumaczyć się przed historią. 

Nie było nigdy współpracy między Polską Podziemną a Niemcami. Nie było też woli dywersji 
przeciwko  Związkowi  Radzieckiemu.  Przeciwnie,  przedstawiciele  władz  krajowych  i AK  usiłowali 
wszędzie ujawnić się i współpracować z Armią Czerwoną, lecz byli za to aresztowani i rozstrzeliwani. 
Stronnictwa RJN dążyły też do ujawnienia się i nawiązywania stosunków z Rosją, czemu dały wyraz 
w rozmowach, jakie przed uwięzieniem przedstawicieli Polski Podziemnej toczyły się w Pruszkowie. 

To Rosja odtrąciła tę chęć współpracy i zgody między obydwu narodami, spychając wszystko co 
w Polsce niezależne z powrotem w konspirację, a tolerując tylko tych, którzy ugięli się przed nią 
i działali  pod jej  dyktando.  Taka jest prawda o Polsce Podziemnej i o jej hardej walce o honor 
i niezależność narodu.  Nie będziemy tu reklamować jej ofiar i zasług,  pozostawiając sąd o tym 
historii, stwierdźmy tylko jedno, że Polska Walcząca podtrzymała w narodzie ducha oporu i wolności, 
zahartowała masy polskiego ludu i stworzyła w nich podstawę, która manifestuje się dzisiaj tak 
widocznie. 

Naród polski nie przestał być sobą. W największych nieszczęściach nie załamał się moralnie 
i nie ugiął karku przed nikim, kto chciałby nim rządzić z zewnątrz, wbrew jego interesom i woli. Ten 
wielki  kapitał  Polska  Walcząca  przekazuje  w spadku  tym,  którzy  walkę  narodu  o suwerenność 
prowadzić będą dalej innymi metodami. 

Decyzja Polski Podziemnej 
Koniec wojny z Niemcami zastał Polskę w sytuacji niesłychanie trudnej, a nawet tragicznej. 

Gdy  inne  narody,  zwłaszcza  zachodnie  —  po  zlikwidowaniu  okupacji  niemieckiej  odzyskały 
rzeczywistą wolność i mogły przystąpić samodzielnie do urządzania sobie życia — Polska w wyniku 
wojny, w której poniosła największe ofiary, znalazła się pod nową okupacją, z rządem narzuconym 
przez ościenne mocarstwo i bez wyraźnych widoków na pomoc swych sojuszników zachodnich. 

W tym stanie rzeczy polityka nieustępliwości wobec uchwał krymskich, prowadzona przez Rząd 
Polski w Londynie, zaczęła się rozmijać z faktami dokonanymi, stworzonymi przez Rosję w kraju. 
Szczególnie konferencja w Moskwie i wynikły z niej kompromis między grupą Mikołajczyka i kilkoma 
polskimi działaczami demokratycznymi a Komitetem Lubelskim, stworzyły warunki, z którymi Polska 
Walcząca musi się liczyć. 

Z chwilą powstania nowego Rządu i uznania go przez mocarstwa zachodnie, kończy się dla nas 
możliwość  legalnej  walki  konspiracyjnej,  opartej  o uznawany  powszechnie  Rząd  w Londynie, 
a powstaje  problem jawnej  walki  stronnictw  demokratycznych  w Polsce  o cele  narodu  i o  swe 
programy. 

W tej jawnej walce Polska Podziemna nie chce stwarzać trudności ludziom dobrej woli, którzy 
znaleźli  się  w Tymczasowym  Rządzie  Jedności  Narodowej.  Nie  chce  też  ona  krępować 
poszczególnych stronnictw w wyborze drogi linii taktycznej, którą w tej walce pójść będą chciały czy 
musiały. 

Na sesji w dniu 1 lipca br. (1945) wszystkie stronnictwa demokratyczne Polski Podziemnej 
reprezentowane w Radzie Jedności Narodowej, powzięły jednomyślnie uchwałę rozwiązania Rady 
i podania tego faktu do wiadomości kraju i zagranicy. 

Zdobywając się na ten krok samozaparcia, Rada Jedności Narodowej daje raz jeszcze dowód 
najwyższej dobrej woli, podobnie jak w deklaracji z dnia 22 lutego br. (1945) o podjęciu rozmów 
pruszkowskich. 

Nie  chcąc  podsycać  nadal  w społeczeństwie  polskim  ducha  konspiracji,  otwierając  przed 
stronnictwami demokratycznymi drogę jawnej współpracy z Rządem i walki o swe cele z przyłbicą 
otwartą, RJN nie kryje przed narodem polskim swych obaw czy próba ta nie skończy się nowym 
rozczarowaniem i katastrofą, na skutek niedotrzymania obietnic przez kontrahentów. Stronnictwa 
RJN mają pod tym względem okrutne doświadczenia. Dopóki na terenie Polski znajdują się wojska 
sowieckie i NKWD, obawy te nie przestaną być aktualne. Jeszcze raz jednak w dziejach Polska chce 
być tym, który sam przestrzegając w polityce zasad uczciwości i prawdy, chce wierzyć również 
w uczciwość innych rządów i narodów. 

Decyzja rozwiązania się Rady nie oznacza duchowej kapitulacji Narodu. Cele, które postawiły 
sobie  stronnictwa Polski  Walczącej  są nadal  niezmienione.  Wyrażamy głębokie  przekonanie,  że 



stronnictwa Polski Walczącej są nadal niezmienione. Wyrażamy głębokie przekonanie, że stronnictwa 
te nie ustaną w walce, aż zrealizowany zostanie ich wspólny postulat pełnej suwerenności Polski i ich 
dążenie do rzeczywistej demokracji w państwie polskim i w stosunkach międzynarodowych. 

Program demokracji polskiej 
W swej  walce  ze  stronnictwami  polskimi,  reprezentującymi  olbrzymią  większość  narodu, 

propaganda  sowiecka  szermuje  wciąż  hasłem  demokracji,  zarzucając  reakcyjność  wszystkim 
Polakom, stojącym na gruncie prawdziwej niezależności. Uważamy tedy za konieczne sprecyzowanie 
wyraźnie, jak pojmujemy demokrację, wszystko bowiem wskazuje na to, że pomiędzy pojęciem 
demokracji  w Europie  Wschodniej,  a naszym  istnieje  zasadnicza  rozbieżność.  Według  narodu 
polskiego: 

— Demokracja  to  pozostawienie  najszerszym warstwom narodu  swobody  wyboru  ustroju 
społeczno-politycznego oraz światopoglądów, z którego on wypływa. 

— Demokracja to wolność, określona trafnie w Karcie Atlantyckiej jako wolność od strachu i od 
głodu, wolność osobista, wolność słowa i przekonań. 

— Demokracja to równe prawa dla wszystkich grup politycznych, czy to zachowawczych czy 
radykalno-postępowych, o ile nie nadużywają one swobody zrzeszania się dla szerzenia anarchii, czy 
też narzucania innym swych poglądów siłą. 

—  Demokracja  to  rządy  większości,  wyłonionych  w drodze  swobodnych  wyborów, 
odbywających się przez powszechne 5-przymiotnikowe głosowanie. 

— Demokracja to rząd prawa, czyli  praworządność, obowiązująca zarówno rządzących jak 
rządzonych, a zabezpieczająca tak wolność obywatelską, jak autorytet władzy. 

— Demokracja to sprawiedliwość oparta na zbiorowym poczuciu  słuszności,  przyznającym 
każdej jednostce, warstwie pracującej i narodowi prawo do warunków życia zapewniających im nie 
tylko materialną egzystencję, ale i wszechstronny rozwój ich możliwości twórczych. 

— Demokracja to system zbiorowego bezpieczeństwa, w którym wszystkie państwa wyrzekają 
się  użycia  siły  i zobowiązują  się  podporządkować  decyzjom  międzynarodowych  organów, 
wypływających z obiektywnych norm prawa międzynarodowego. 

— Demokracja to uznanie i zabezpieczenie równych praw mniejszych i większych narodów, aby 
ukrócić raz na zawsze dążenie mocarstw do hegemonii nad innymi narodami i do podziału świata na 
strefy wpływów. 

Rada Jedności Narodowej dnia 1 lipca 1945 r. 
* 

Testament Polski Walczącej 
Składają się nań następujące postulaty: 
1. Opuszczenie terytorium Polski przez wojska sowieckie oraz przez rosyjską policję polityczną. 
2. Zaprzestanie prześladowań politycznych, którego dowodem będzie: 
a) zwolnienie skazanych i uwięzionych w procesie moskiewskim, 
b) amnestia dla więźniów politycznych oraz dla wszystkich żołnierzy AK i dla tak zw. „oddziałów 

leśnych", 
c)  powrót  Polaków  wywiezionych  w głąb  Rosji  i likwidacja  obozów  koncentracyjnych 

przypominających smutnej pamięci metody totalizmu niemieckiego, 
d)  zniesienie  systemu  politycznego,  znajdującego  wyraz  w istnieniu  tak  zw.  Min. 

Bezpieczeństwa. 
3. Zjednoczenie i uniezależnienie Armii Polskiej przez: 
a) spolszczenie korpusu oficerskiego w armii gen. Rola- Żymierskiego, 
b) honorowy powrót z bronią wojsk polskich z zagranicy, 
c) połączenie w jedną całość i na równych prawach armii z zagranicy oraz b. Armii Krajowej 

z armią gen. Żymierskiego. 
4. Zaprzestanie dewastacji gospodarczej kraju przez władze okupacyjne. 
5.  Dopuszczenie  wszystkich  polskich  stronnictw  demokratycznych  do  udziału  w wyborach 

pięcioprzymiotnikowych. 
6. Zapewnienie niezależności polskiej polityki zagranicznej. 
7.  Stworzenie  pełnego  samorządu  terytorialnego,  społeczno-  gospodarczego  i kulturalno-

oświatowego. 
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8. Uspołecznienie  własności  wielkokapitalistycznej  i zorganizowanie sprawiedliwego podziału 
dochodu społecznego. 

9.  Zapewnienie  masom  pracujących  współkierownictwa  i kontroli  nad  całą  gospodarką 
narodową oraz warunków materialnych zabezpieczających byt rodzinie i osobisty rozwój kulturalny. 

10.  Swoboda  walki  dla  klasy  robotniczej  o jej  prawa  w ramach  nieskrępowanego  ruchu 
zawodowego. 

11. Sprawiedliwe przeprowadzenie reformy rolnej i kontrola narodu nad akcją osiedleńczą na 
odzyskanych Ziemiach Zachodnich i w Prusach Wschodnich. 

12. Oparcie powszechnego, demokratycznego nauczania i wychowania na zasadach moralnych 
i duchowych dorobku cywilizacji zachodniej i naszego kraju. 

Zapewniając walkę o ten program na jawnej arenie politycznej, stronnictwa demokratyczne 
Rady Jedności Narodowej wyrażają nadzieję, że Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej dążyć będzie 
do  demokratyzacji  Polski  i do  przekreślenia  różnic  i sporów  dzielących  dotąd  różne  odłamy 
społeczeństwa polskiego. 

Dopóki dążenie to nie przejawi się w czynach, nie będzie mogło nastąpić trwałe odprężenie 
w stosunkach wewnętrznych a wielu ludzi Polski Podziemnej będzie musiało się nadal ukrywać, bez 
żadnych wrogich zamiarów wobec Rządu lecz wyłącznie z obawy o swe życie. 

Ze swej strony Polska Walcząca stwierdza, że nie dąży do sprowokowania wojny między 
demokracjami  Zachodu  a Związkiem  Radzieckim,  na  której  —  jak  głosi  prasa  rządowa  — 
„londyńczycy opierali swe rachuby polityczne". 

Nowa wojna zadałaby tak straszne rany narodowi polskiemu, że pragnieniem wszystkich jest 
porozumienie polsko-rosyjskie oraz między Anglią, Ameryką i Rosją na drodze pokojowej. Jeżeli to 
porozumienie ma być trwałe, nie wystarczy przywrócenie zaufania w stosunkach Polski z Rosją. 
Naród polski  jest  członkiem wielkiej  rodziny narodów środkowo-europejskich,  a w szczególności 
zachodnio-słowiańskich,  z którymi związany jest  przez swe położenie  geopolityczne i  przeszłość 
historyczną i pragnie wejść z nimi w najściślejszą wspólnotę polityczną, gospodarczą i kulturalną. 

Wyrażamy nadzieję, że osiągnięcie porozumienia z Rosją na tych zasadach jest możliwe i że 
ono jedynie zlikwiduje po wieczne czasy nieprzyjaźń polsko-rosyjską, mającą swe źródło w polityce 
reakcyjnego caratu, zastępując ją wzajemnym szacunkiem, zaufaniem i przyjaźnią dla dobra obu 
narodów, Europy i całej demokratycznej ludzkości. 

Rada Jedności Narodowej 
1 lipca 1945 
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komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 
niniejszym wszelkie prawa, przewidziane

w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 
w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tego 

portalu i jakiejkolwiek jego części. 

Wszystkie elementy tego portalu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz 
inne programy komputerowe są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną 

własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji 
zawartości tego portalu oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego 

powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tego portalu 
i nie korzystać z jego zasobów. 

Informacje zawarte na tym portalu przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
portalu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na portalu. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki prezentuje. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
portalu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl
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